Post hæc Cic. inde ambulauit in litore, post hæc in balneum. Quæ tria quidem oīo uertendum, quidem, non igitur. Non enim dicta colliguntur. Oriuntur in animo) ἠγροῦντα quidam ociosum putant. Optime tamen sic reddi potest, ut nos conuertimus. Ad summam) Cicero aliquoties dīas reddit, ad summam. Ex quibus appellatur) Cic. Iustitia, ex qua una uirtute boni uiri appellantur, mirifica quedam res multitudinē uidentur. Patibiles) Cic. Quum omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum quod effugiat accipienda aliquid extrinsecus, idque ferendi, & patiendi necessitate.

vehementer, remissius) οὐδὲν ἄλλο, ἀσφάλως, id est, nimum aut parum. Cic. iste nihil remissius atque etiam uehementius instabat.

Muniti) Cic. sapientia munitionum pectus gerit. Idem, Mediocriter à doctrina instructus, angustius etiam à natura. Atque aded) id est ac certe. Propter uirtutes laudamur) Cic. propter uirtutem enim in re laudamur. Quodnam sit genus uirtutis) οὐκ ἔστιν οὐδὲν ἄλλο ἢ τὸ ἄριστον, ἀγαθόν. Alij aliter hæc uertit. Lego) ἔστι τῶν ἀγαθῶν, ut sit, qua res sit uirtus in genere, dictum est: hoc est, quodnam sit genus uirtutis.

Cap. 6 INVENTO genere uirtutis quod est habitus, cætera sunt persequenda quæ definitionem explent, ut differentie atque proprietates. Nam definitio genere declaratur atque proprietate, inquit Cicero in partitionibus. Genus non satis est, quia plura complectitur & re communem significat. Dicendum est, inquit, qualis sit habitus, uirtus, hoc

tus, hoc est, explicandum quid sit proprium uirtutis. Propriū differētia continetur. Propriū dico quod uni rerum forma & omnibus eius partibus conuenit. Inuenitur in rei natura. Perfecta natura uirtutis hoc assumit, proprium uirtutis omnis est facere, ut id cuius est uirtus bene fit & opus suum probe efficiat. Id ut ignotius confirmat argumento dialectico. uocatur inductio, quæ ex multis exemplis similibusue confirmat aliud. Oculi uirtus oculum perficit, uirtus equi reddit eum generosum, uirtus aliarum rerum facit idoneas ad suum munus exequendum. Hominis igitur uirtus, est habitus à quo melior efficitur & perfectior. uiet istuc (ut antè dictum est) ex actionibus multis & ex consuetudine. Quod ut planius fiat, uidentur quæ sit eius natura in qua sita est proprietates. Quæ uideri non possunt, per ea quæ cernuntur oculis explanationes sunt. Is enim sensus maxime attingitur, inquit M. Tullius. sumit igitur rem continuè diuiduamque, in qua tres faciat partes, maiorem, minorem, parem, ut id conferamus cum perturbationibus & actionibus in quibus uersatur omnis uirtus moris: ut sit hæc similitudo. Quemadmodum in omni re continua atque diuidua notare licet id quod maius est, quod minus, quod æquale, sic & in omni actione & affectu. habet enim gradus quosdam. Et ut in re quæ cadit in sensum, uidere licet medium, hoc est quod à eque distat ab extremis: ita in actione & affectu medium quiddam intelligere licet, quod refertur ad nos, & neq; plus minusue persequatur quàm quod prescribit officij. Mediū partitur, definit, exemplisque declarat, ut inde colligatur proprietates uirtutis, quæ est, in mediocritate consistere ea quæ refertur ad nos, & à ratione prescribitur. Habes genus & proprietatem, uirtus est habitus in eo medio positus quod ad hominem refertur. Medium à uirtute peti ostendit hoc modo. Omnis scientia mediocritatem intuetur, ad càmque dirigitur & absolutum, hæc assumptionem ratione firmat. Qui uident opus absolutum, dictitant nihil admi, nihil addi posse, hoc est, mediocritatem obtinere: id probabile, quod omnes aut plures dictitant. Assumit aliud, uirtus consummatio & perfectior est quàm scientia. hoc non eget probatione: colligit, uirtus igitur uti natura medium obseruat. argumentatio à minore ad maius. Dicit aliquis, Non omnis uirtus habet mediū ut us. Occurrit, loquoy

inquit, de virtute morali, que in perturbationibus actionibusq; uersatur, in quibus est mediocritas, exuperantia, defectio. In his rebus esse uirtutem supra demonstratum est: in istdem esse mediū & extrema non opus est argumentis planum facere, satis est id quod facit, explicare: non omnia (ut saepe dictum est) demonstrare licet. satis est si dicantur esse, quum manifesta sunt, ut nos & nimium & parum latari, nimium & parum liberaliter dare. id uident omnes atque uirtutes perant, mediocritas collaudant. Tandem colligit in medio sitare uirtutem, quam conclusionem alia ratione munit hoc modo. Multis modis peccare licet, una est bene agendi uia. docet istuc ex sententia Pythagoreorum, qui dicebāt bonum esse finiti, malum infiniti. ex hoc & ex uersiculo tum peruulgato probat facile esse peccare, difficile agere cum uirtute, quod iterum ex similitudine planum facit. Ut à scopo declinare facile est, eum tangeri difficile: ita medium obseruare difficile: in alterutram partem deflectere pròptum & facile. uirtus autem in re difficili uersatur. in uento genere uirtutis, & repta proprietate definit quid sit uirtus. Et quoniam posuit in definitione mediocritatem, declarat qualis sit mediocritas, additque uirtutem posse dici extremitatem. Quòd autem dixerat in affectibus esse parum, nimium, modum, excipit eos affectus qui non habent mediocritatem. comparat eos cum uitijs, propterea quòd semper mali sunt: cum extremitatibus, quia à recta ratione deflexerunt: cum uirtutibus, quòd nullam habent eis/modi mediocritatem. Hactenus de ordine disputandi. An omnis uirtus facit ut id cuius est, bene sit, & opus suū probe efficiat? uirtus (ut antè diximus) interdū corpori tribuitur, ut agra, quòd planū fecimus ex Aristotele. Placuit uirtutem forma dicit: Cicero, orationis, uerbi, equi, bonis: alij aliarū rerū, propriè dicitur de fortitudine, quòd Caesar & Linus multis in locis ostēdunt. Dicitur & de scitjs ac de omni facultate. Hoc modo sumenda uirtus, quòd dicitur uirtus efficere ut id cuius est, bene sit, & probe suū munus exequatur. sic definiti potest uirtus est affectio quaedam constans & conueniens, quae laudabile facit id in quo sita est. Hinc contrariū uitiū, quale uidemus in mēbris affectis, in corporibus hominū & bestiarum, in quibusdam arboribus stirpibusq;. Quum mēbrum uitiōse habet, improbe suū munus exequitur: ut malè co-

quit

quit alimentum uitiōsus stomachus, improbum sanguinē gignit affectum icterus, male uidet quum laborat oculus, furūsus audit agrotūs auris. sic arbor uitiata, aut nullus aut deteriores fructus parit. Trumentū corruptū peius alit. Quemadmodū igitur quae res est in uitiō nec bene habet, nec probe suū munus exequitur, ita quae est in uirtute, cōtra. Quū ferè nemo sit (ut ait Cic.) quin acutus atq; acris uitiā, quā re recta uideat, facile quisq; uidere potest ex uitiō cōtrario, qualis sit in qua; re uirtus, & quid efficiat. id quoq; uidere licet ex cōsequētibus. sic cor est in uitiō, animal emoritur, si non est, uiuit, quia munere suo fūgitur: uitiato pulmone male respirat, integro & sano, bene. Cuiq; rei in suo genere data est à natura quādā perfectio, & quaedā facultas sine uirtute, quā quū retinet, bene habet ac opus efficit suū: quū uerò amittit, male habet atq; deest officio. ut quū manet agarico uirtus, pituitū deijcit: quū labefacta est, nō mouet. Huc pertinet uerba Metopi Pythagorei quae referuntur à stobeo. ἀρετὰ ἐστὶ ἀεθρόπαι παλαιότες φύσις ἀεθρόπαι. ἕκαστη δὲ τῶν ἐπιτην παλαιὴν ἄκρον γίνταται ἐπὶ τῶν οὐκ αὐτῶν φύσις. ἕκαστη δὲ τῶν ἀρετῶν ἐστὶ ἐξ ἀκροῦ ἀριστὸν τὸν τῶν ἀρετῶν φύσις. καὶ ὡς δὲ τῶν μετρίων δὲ τῶν ἕκαστην οὐκ ἀρετῶν ἀριστὸν τὸν τῶν ἀρετῶν φύσις. καὶ οὐκ ἀρετῶν ἀρετῶν ἀριστὸν τὸν τῶν ἀρετῶν φύσις. καὶ οὐκ ἀρετῶν ἀρετῶν ἀριστὸν τὸν τῶν ἀρετῶν φύσις. hoc est, uirtus in homine est humanae naturae perfectio. vnaquaeque res perfecta fit & summa per conuenientem naturae propriamque uirtutē. Nam uirtus equi est ea qua naturam eius ad summum agit. Est eadem ratio partium singularium. Oculorum enim uirtus est acumen uidentis, quae perfectio est natura partis illius. aurium uirtus, acutus audienti, quae est natura partu eius absolutio. Pedum uirtus, celeritas, ipsaq; pedū uis est ac facultas. Ex his apparet eos falli qui uertunt ea quae dixit Aristoteles in neutro genere, & utuntur masculino, quasi de humano genere tantum loquutus sit. Qui dicit uirtutē in mediocritate cōsistere, an eius explicat naturā? Natura saepe de substantia dicitur, saepe de accidentibus. de substantia aut, naturam optimam ducem tanquam deum sequimur, cuique paremus. de accidentibus, ut eodē temporis puncto nati, dissimiles & naturas & uitas

Et casus habent. sic etiā Graeci φῶναι dicunt, quanquā sapius substantiis attribuant, ut videre est 3. cap. lib. 5. Met. Quos γὰρ φῶναι dicitur non ἢ qui de substantiā capiūt coniecturā, sed de qualitate, ut de proclivitate in libidine. Itaq; siue dicas, in mediocritate cōsistere, virtutis esse substantiam, siue qualitatem quandam, explicabū sim illius atque naturam. Quamobrem de mediocritate dicitur, hoc, inquit, planum fiet, si qualis sit virtuti natura, videbimus. Quid? illud ne est in substantia virtutis, an in accidentibus? In substantia videtur. Nam M. Tul. de Clar. Orat. omnis virtus (inquit) est ut vetus Academia dixit, mediocritas. Sic dicitur, homo mens est, non sic, homo risus est. Videtur ergo non proprietatis, sed vera differentia. sed nequid erres, differentiam vocamus etiam proprietatem, ut quum dicimus propriam hominis esse rationē. si virtus esse non potest, quin sit in mediocritate, dicimus esse differentiam virtutis medium obtinere. Quā accidentia absunt, manet ea res cui inhaerant, non potest abesse mediocritas, quin virtus intereat. Horatius,

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,

Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Et mediocritas optima, ut Jor. necsv. id arbitror apprimē in vita esse utile ne quid nimis, inquit Terent. A. Actiones & perturbationes sunt ne res continua & diuidua. Arist. non aperte dicit. Itaq; licet hic similia inter se conferre, ut paulō antē fecimus, quod mea sententia melius est. Affectus quibus virtus moderari dicitur, non sunt quantitatis sed qualitatis, ut apparet in Categorijs. Actiones etiam non sunt generis eius. Quapropter neque perturbationes neque actiones sunt continuæ & diuiduæ. Non possum igitur in ἡs extremitates mediumque metiri, ut in hoc status virtutem, in illis vitia ponas. Quod si manus ita censere non esse quantitatis per se, at propter continuationem temporis: fac ut libet. sic enim dicitur voluptas brevis, lōgus dolor. Horat. Vita summa brevis spem non vetat inchoare longam. Virg. Longam Andromacha testantur amorem. Idem, Longumq; bibebat amorem. Horat. Curam redde breuē. Idem, Ira furor brevis est. Cic. Non potest in delectatione esse diuturna. Vides affectiones in mensuram quandam redigi posse. Est etiam quantitatis incrementum quod suscipiant affectiones actionesque. Virg. Magno dilectus

lectus amore. Terent. Ira sicut inter glycerium & natum ita magna ut sperem posse auelli. Cicero. Quid est enim tumultus nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur? Idem, Magnum cepi dolorem. Capiebam animo non medicorem voluptatem. Virum genus metiendi potius temporis an incrementi? Graecus interpres vult accipi modum temporis, quasi voluptas longior & breuior sit improbanda, vituperandus amor, si diuturnior. Incrementum malo, propterea quod medicorem est inter minimum & parum, quōdque tempus nō tam causa virtutis & vitij, quā diminutio vel nimium incrementum. Interdum grauius peccat qui breui momento exarsescit, quā qui totum triduum irascitur, utpote qui lōgus mediocritatem relinquit. Adde quōd exuperantiam metimur etiam loco & persona non habita ratione temporis, ut si quis tam multa dicat apud sapientes, quā rusticos & indoctos, peccet quidem si docti causa faciat, & si in templo mulier doceat qua uir, si quis irascatur ubi non debet, si metuat ubi maximē audendum. Tempus aliquid efficit ut peristasis quā circumstantiam uocant, non ut mētura. Dicit aliquis, amicitia quanto longior tanto melior est, inimicitia contra. Est firmior quidē, & altius egit radices, sed & hic habetur ratio constantia potius & pertinacia quā temporis, ut in maxore longo. Metiamur ergo non tempus, sed gradus, uideamus que potius quantam quis bibat aut comedat quā quanto tempore istuc periciat. Ut uitis à tenui principio crescit atque luxuriat, sic ira crescit & modum superabit, nisi ratione uelut falce cohibebis, dices Incrementum quod ais, tempore fit, motus temporibus aguntur. Quid tū? Metiamur longitudinem furculi, non temporis. sic faciendam in affectionibus non re sed cognitione. Non existimo hic esse querendū an uoluptas momento excitetur, quia loquitur Aristoteles non de tempore, ut dixi, sed de paruo, magno, mediocri. Nec agendum de motibus ἡs qui non sunt in nostra potestate. Videamus iam que sit equalis arithmetica proportio. Proportio est que dicitur à grecis analogia. Cic. Id optime assequitur, que grece ἀνάλογια, latine cōparatio proportiō ut dici potest. Quintil. Omnia tamen hæc exigunt acceudicium, analogia præcipue, quā proximè ex greco transserentes in latinum, proportionē uocauerunt. Eius hæc res est, ut id quod du-

bium est, ad aliquid simile de quo non queritur, referat, ut incertū certis probet. Hæc ille quum loquitur de analogia sermonis. Proportio de qua nunc agitur, est duorum pluriūm ut numerorum aut magnitudinum comparatio, ut duorum ad unum proportio dupla, triūm ad unum tripla, quatuor ad unum quadrupla: & sic deinceps, triūm ad duo, sesquialtera: quatuor ad tria, sesquitercia: octo ad septem, sesquialtera: quinque ad duo, dupla sesquialtera. Plurium proportionum comparatio, quum due pluriūm ut proportionis inter se comparatur: ut quatuor habet eam comparationem cum duobus quam duo cum uno. In priorē comparatione sunt duo numeri, in posteriore tres aut plures, in quo genere est Aristotelis exempli: numerus senarius habet eam cum duobus comparationem, quam idem cum decem, propterea quod æqualia sunt intervalla. Huius proportionis sunt media diuersa, unum est arithmeticum, alterum geometricum: Arithmeticum, quando paribus numeris extrema distat à medio: Geometricum, quando imparibus, sed æquali proportione, ut inter duo & decem si queris medium, reperies senarium. æqualiter enim superat atque superatur. A 2. ad 6. et à 6. ad 10. par numerus. Hæc arithmetica proportio. Geometrica, ut quum dicitur, ut se habet octo ad quatuor ita sex ad tria, quoniam utraq; proportio capit idē nomen. est enim dupla. Arithmeticus numerat paria aut imparia intervalla, geometres proportionēs eiusdem rationis aut diuersæ considerat. Quapropter aliter hic medium, aliter ille metitur. Statue exempli gratia, tres numeros 8. 4. 2. considera duas extremitates maiorem & minorem, cōpara cū medio sic, ut octo se habent ad quatuor, ita quatuor ad duo, utraq; proportio dupla est. Quod medium est non æquē distat ab extremis. Aristoteles hoc dicit, in moribus utendum medio geometrico, non arithmetico, hoc est, sumendam esse proportionem, nō autem par intervallum, ut qualis est proportio Milonis cum minore palestra, talis sit comparatio alimenti quod huic & illi detur: qualis est comparatio Crassi diuitis cum Fabritio paupere, talis sit proportio liberalitatis utriusque. quāto quis robustior est ac pertinacior morbo laborat, tanto plus adhibeatur medicamentis, ut sit proportio inter vires & medicinam, comparatio tñs dōctos cum morbo. Quod si duo laborent eodem genere morbi, puer & vir, homo rusticus &

validus

validus, qui medium servabit medicus non imperabit utriusque modū parem. Si duo sint imperatores, alter nactus sit omnes opportunitates, alter vero paucus aut penē nullas, si medium fortitudinis servabit uterque, hic ad timorem, ille ad audaciam propius accedet: ut Marcus in Cimbro ad fiduciam, Fabius in Annibalem ad metū & cautionem. vir iustus non reposeat à fure & sacrilego panam parē, sed facinoris & pana tenebit proportionem. Qui predam partietur nō æquam partem fortissimo viro & ignavo militi distribuet, nisi omnes æquare volet, atque mediocritatem virtutis præterire. Comparanda sunt hoc modo facultates, vires, opportunitates, bona, mala, ut medium servata proportione teneatur. Non sunt æquanda quæ comparata inter se non habent eandem proportionem. Itaque medium in virtutibus interdum propius accedit ad defectiōnem, interdum ad exuperantiam, nec semper lineam fecit median, & ab extremis æqualiter distantem. Milo Crotoniata fuit athleta adeo insignis, ut nomē eius ad Dariūm pervenerit. Herod. lib. 3. ἦς γὰρ δὴ πελαγία οὐκ ἔλασσον ἢ αὐτοῦ μοῦ πολλοὶ παρὰ Βοστανί. Milonis enim palestra nomen erat magnum apud regem Dariūm. sexies uicit olympia luctator. Pausanias in Heliacis, ἑξήκοντ' ἔτη μίλων ἔβη ἐν ἑλυμπίῃς πέντε νέκυ. Pythia quoque sexies uicit. Idem, πρὸς δὲ ἐπὶ ἀσπιδίων ἑξήκ' ἔτη ἐν τῷ Δαίῳ περὶ αὐτοῦ. Id est, Pythia sexies uicit, semel puer. Narrat etiam sic malum punicum tenuisse, ut nemo digitum corrigeret, ut ipse malum nequaquam laderet, quod tanquā Plinius lib. 7. sic insedis disco, ut à nemine depelleretur. circūdedisse fronti choram, quā spiritu labris cōpresso & inflatis uenis dirumpere: perijisse tandem manibus in arborem coniectis quam findere cunei ceperant, id quod Valerius transcripsit in librum suum nouum, & etruscus interpres commemorat. id reprehendere uidetur Cicero in lib. de senectute, quum dicit eū consensuisse, & mortuis uiribus illachrymatum fuisse. Quæ vox, inquit, potest esse contemptior quā Milonis Crotoniata? qui quum iam senex esset, athletasq; se in curriculo exercētes uideret, ἀπέπιξσε lacertos suos dicitur, illachrymansq; dixisse, At hi quidem iam mortui sunt. Addunt alij quod in eum conuenire putant. Is homo sane tantis lacertis, tanta corporis firmitate plus coxisset alimenti quā nouus aut uiribus inferior athleta, quā

dicatur uno die bouem totum comesse. Mīna dicitur à græcis μίνα, que uaria est, pro uarietate rerum, ut numerorum, granorū, medicamentorum. Loquitur Aristoteles de mina medica, quod ostendit id quod ait de prescriptione magistrī ludi, cuius erat uictus rationem prescribere. Mina medica continet uncias sexdecim. Galenus de commixtione medicamentorum, in hoc medicamento Heras sine dubitatione uult minam esse sexdecim unciarum. differt à libra, que est duodecim unciarum. Galenus in eodem opere, si uncias inteceris sex que est selibra. Erat igitur Faber ut in plerisque, qui minam dicit esse libram. Vncia continet drachmas octo, ut erat usus Græcorum, drachma scrupula tria, qua mensura pharmacopolis nota est. Romani panem libra metiebantur. Cato de re rustica, Compeditis per hyemem panis pondo quatuor dato: ubi uineam fodere cœperint, panis pondo quinque, usque dum ficus esse cœperint, deinde ad pondo quatuor redito. Aليپτε dicitur à græco ἀλίπτω quod est ungo, propterea quod ungebat athletas. Cicero lib. 1. Ep. fam. Vellem non solum salutis meæ, quemadmodum medici, sed etiam ut alipta, uirium & coloris rationem habere uoluissent. de alipte facit mentionem Pindarus in olympijs ode 18. de Milesia quodū loquens, qui sua arte uictores multos reddiderat. Ungebat ac docebat eos qui certaturi erant in ludis publicis. & ἀδελφεῶν δὲ ἰσίδωτῶ παίπτορ, ἀγαπῶν δὲ & μὲ πῆλαδῶν. Si qui nouit facile est docere: absurdam uero non ante discere. Artes ne medium intuentur: Artifices imperiti non semper id quod optimum est assequuntur, ut mali pictores, ut rudiores architecti. alij cultus audiores prætereūt decorum, ut qui aratori pretiosa appingunt uestimenta & ornamenta que non decet. Ars si opus efficeret, optimum semper efficeret, ac ut uirtus sic illa medium teneret. Pictura neque minores neque ampliores ornatus adhiberet. Architectura conficeret adficia apta locis atque personis. Mercatura sic emeret sic uenderet, ut nihil detrimenti caperet, modū ne transiret. Agricultura nec parum nec nimium uersaret opus, nec pau-ciora aut plura susciperet, quam terra nutrire posset. In omnibus & artibus & scientijs est medium quiddam, modus certus, mediocritas laudabilis, quam ultra citraque rectum esse non potest. De exuperantia studiorum Cicero lib. 1. de Offic. Alterum est uitium, quod

quidam nimis magnam studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias. Idem in partit. orat. Illam disputandi prudentiam imitatur concertatio captatioque uerborum, & hanc oratoriam uim inanis quadam profuentia loquendi. studijs autem bonis similia uidentur ea que sunt in eodem genere nimia. Idem de finibus lib. 5. Omnia quidem scire cuiuscunque modi sint, cupere, curiosum est, duci uero maiorū rerum contemplatione ad cupiditatem scientia. summorum uirorū est putandum. Idem de Orat. In omnibus rebus uideūdm est, quatenus. etsi enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum. Grammaticæ est inter incitiam sermonis, & affectatam loquendi rationem, Dialecticæ inter pingue disputandi genus, & sophisticam captiōnem, Rhetoricæ inter inculcū sermonem, & nimis ornatum & expositum, Theologia inter uulgarem rerum diuinarum cognitionem, & nimium curiosam arcanorum inuestigationem. In omnibus artibus fere uitia quadam imitantur uirtutem. Grammatici nimium disputant de syntaxi & quantitate, que duo sunt usū comparanda, rhetores de statu, dialectici de figuris syllogismorum, physici de motu, metaphysici de opinionibus & uerborum significationibus, medici de calore puerili atque iuuenili, iurisperiti de substitutionibus & actionibus, Theologi de uno pane in extrema necessitate, & rebus ijs que nec acciderunt unquam nec accident. Tenendum igitur & id quod absolutum perfectumque est, seruanda mediocritas, quam semper inquirūt artifices optimi, de quibus hic Aristoteles. Quisquis inquit, artem nouit, exuperantiam defectiōnemque fugit: quod mediū est, inquit ac deligit. Eximius pictor agricolans probe depinxerit: si admas aliquid, ut capillam, ut barbam, ut figuram curuam, non erit opus absolutum: si quid addas, ut gemmas, cinnos, armillas, cothurnos, nimius erit ornatus. Deme aliquid operibus Homeri, minus erunt perfecta. Adde locis perfectis aliquid, (nam forte quicquā imperfectioribus addi potest) opus efficies deterius. V. latio statuebat ideam perfectam & absolutā, quam intuebantur artifices, ad quam M. Tullius alludens, vbi dicit (inquit) quom faceret ionis formam aut Minerna, non contemplabatur aliquem è quo similitudinem ducebat, sed ipsius in mente infidebat species pul-

chritudinis eximia quadam, quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitudinem artem & manū dirigebat. Non est omnibus numerus absolutum cui aliquid addi potest, ut periodus contractior: redundat cui superuacaneum quiddam auferre possis, ut periodus e quo longior. Cur virtus dicitur esse perfectior quam ars. Quam philosophus dicit ἀτελέστερη, hoc significare puto, cōsummationem perfectioremque, non certiores ducem, ut interpretantur quidam, quandoquidem Cicero dicit artem certiozem esse ducem quam naturam, propterea quod ars certis praeceptionibus agit, ac recta ducit nos ad finem. Natura id facere nō potest, quoniam omnia fere prauis opinionibus corrupta sunt, quod indicat Tullius his uerbis. Est genus hominum ad honestatem natum, malo cultu prauisque opinionibus omne corruptum. Natura si integra manet certissima dux & optima, quam qui sequetur uix errare poterit. Ars autem est illius imitatrix, tanto minor quanto inferior uiro simia, quod apparet in humano corpore pingendo. Victor inducere colorem & summā figuram poterit, non item uernus, uim sentiendi, arterias, calore, motum membrorum, uenus, sanguinem, mirum naturae parentis artificium. Virtus si pro facultate ponitur agentis naturalis est, quapropter arte perfectior, ut uirtus oculi bene uidētis. si pro habitu quodam qualis est uirtus moris, absolutior est atque perfectior. Ars enim non ita rationem ut uirtus perficit. De quo Cic. lib. 5. de Finib. in homine autem summa omnis animi est, & in animo rationis, ex qua uirtus est, qua rationis absolutio definitur. Idem lib. 3. Virtutis hoc proprium sit eorum rerum quae secundum naturam sunt, habere delectum. Ex arte non sunt omnia bona mortalibus, nec ex uirtute. Plauto in Aegistia. ἡ ἀρετὴ καὶ τὸ καλὸν καὶ τὸ ἀγαθὸν οἷς ἀνθρώποις ἀπαιτεῖται. Ex uirtute diuitiae sunt homini, et cetera bona omnia. Adde quod artes sunt uelut ancillae uirtutis & ministræ, de quibus Tullius haec, sunt alij quidam perfecti animi habitus ad uirtutē quasi praeculti, & preparati rectis studiis & artibus. Artes igitur ad uirtutem preparantur, non uirtus ad artes. Illa nos meliores efficit. Haec multis hominibus improbijsimis non defuerunt. hoc tamen habent commune natura, uirtus, ars, medium obseruant & id ueluti scopum petunt, opus absolunt, nos ad id quod optimum est ducit.

Quapropter

Quapropter iure comparant hac tria inter se, sic ut ars naturae & uirtuti postponeretur. Posteaquam numerauit aliquor animi perturbaciones, cur hoc adiungit, ut summam dicam, letari & dolere. Dicitum iam est, omnium perturbationum comitem esse uoluptatem aut dolorem. Quam paulo ante effectus numerasset, omnesque repetere nollet, usus est hac breuitate dicendi, ut paucis repetitis intelligerentur omnes affectiones generis eiusdem. Qui dicit omnino gaudere & dolere, in re parua magna offundit tenebras. Malum infiniti quidem est, bonum uero finni, quale istuc est? Pythagorae, id quod inuenies lib. 1. Metaph. duos ordines statuebat, unum bonorum, alterum malorum. In ordine bonorum ponebant finitum, impar, unum, dextrum, masculum, quiescens, rectum, lumen, bonum, quadratum. Altera decem contraria ponebant, infinitum, par, plura, fix, istrum, femineum, quod mouetur, prauum, tenebras, malum, aliquo latere porrectius. Totidem genera contraria reperiebant in natura. Lege sis commentarium in caput sextum libri primi. Ut est bonum quod finitum, sic illi uolunt esse malum quod infinitum. Quid tamen sibi uellent non satis explicauerunt. Aristoteles hic uirtutem eorum sententia, quā Plato memorat in Philebo. scribit enim uoluptati & dolori nō esse finem, quia crescant atque minuantur, quod etiam malis conuenire dicit. Usus est uerbo ἕκαστος, quod est conieciabant aut conieclura afferebantur, quod non tam uera loquerentur, quam uersimilia quadam opinione concepta. Quam uim habet ea definitio uirtutis, quam statuit hoc in loco? Habitus est genus, quod secludit eas qualitates qua firmæ non sunt atque stabiles, sed in animo breui mutantur, ut ira, cupiditas, uoluptas. Virtutes, uirtus, sciētia, sunt habitus animi à nobis comparati, qui aegre disuelluntur & crescunt. Dicuntur ἕσται ὅτι ἕκαστος, quod est haec, quoniam tenacius adherent, uel ἕσται ὅτι ἕκαστος, quod est habeo, quia sunt animi quaedam affectiones. ἕσται ἡσυχία est habitus ad agendum sponte & ex delectu paratus. Hoc ponitur, primum ut excimatur opinio, uoluntas, cupiditas, nam selectio certior est quam opinio, minus usque quā uoluntas & cupiditas: deinde ut tollantur omnia qua non sunt in nostra potestate, & qua nō cadunt in cōsilium. Est enim selectio uer ad finē tendentiū, qua sunt in nostra potestate, & uarie fieri possunt.

post deliberationem, appetitio. id aperte cognoscet ex secundo & tertio capite libri tertij, & ex ijs que ante adauximus. atq; ea particula excludit artes & sciētias, quæ sunt habitus quidem, sed enim deligere non dicuntur. scientia proprie dicta habitus est demonstrā: Ars habitus efficiens, qui quod habet certum & constitutum, non eligit. electio tamen cadit in eas artes, quæ non semper agunt eodem modo, ut in rhetoricis, si quando malit uti coniectura, quæ iure, & factum negare, quàm crimen iure defendere, si pro temporibus, personis, locis, negotijs dictionem mutet. Definitioni adiungit mediocritatem ut excludat vitia que sunt habitus ad agendum sponte & ex delectu parati, sed à mediocritate defecerrunt. Quod autem non id omne quod medium est, refertur ad nos, ut medium forum, illud addit, medium ad nos refertur oportere. Ne vero male metiamur eā mediocritatem, que captus difficilis est, atque dicamus id esse medium quod non est, apponit rationem que modum præscribit. iam ut rationem rectam veramque sumamus, adhibet illud, ut definitur prudens. Ut ergo definitio est, virtus moralis est habitus & qualitas permanens qua præditus habita deliberatione de regendis affectibus actionibusque mediocritatem servat homini congruentem, quæ ratio recta præscribit. Cicero tertio lib. de finibus *ἡσυχία* uertit delectum & selectionem. Quid, inquit, apertius quam si selectio nulla sit, ab ijs rebus que cōtra naturam sint, earum uerum que sint secundum naturam? tollatur demum omnis ea que æquiritur laudaturque prudentia? Ex his collige uirtutis esse deligere que secundam naturam sint, & id ratione dūce & prudentia perficere. Ciceronianus quidam si dijs placet, uertit *ἡσυχία* id, impellentem ad agendum. Hoc modo ira erit *ἡσυχία*, quoniam impellit ad agendum. Diceret habitum seligentem, ut Cicero scientiam seligentem. Quæ mēs est orationis huius, quod attinet ad substantiā, mediocritas est uirtus, quod ad optimū quiddam atq; perfectū, extremitas? Mediocritas (ut paulo ante diximus) est in substantia uirtutis, quia non potest esse uirtus moralis, quin sit mediocritas. Ut homo esse non potest, quin sit rationis particeps, sic uirtus moris esse non potest, quin sit mediocritatis particeps: ac ut homo mens est, sic uirtus mediocritas est. ut ille mente, sic illa mediocritate censetur. si referas ergo mentem.

mentem ad substantiam uirtutis, uidebis esse mediocritatem. si uero percurras ordinē bonorum, reperies bona fortune in imo collocata, bona corporis in editiore gradu, bona animi in supremo, & in illis uirtutem summam, optimam perfectissimamq; est igitur extremitas in ordine qui tendit ad optimum quiddam atque perfectū. præterea quum sint contraria que sub eodem genere posita plurimum distant, bonum & malum contraria longissime distabant. nonnum tenebit altissimum locum, malum inissimum: que dicuntur in differentia sedebunt in medio. sunt qui dicant, mediocritatem esse causam, extremitatem uero conclusionem, ut sit uirtus habitus electius extremitatis in eo quod bene se habet, quorū expositio perobscura ac lōge petita. Quid est illud quod bene se habet? an id quod secundū naturā est? an opus uirtutis? si illud, uirtus nō est extremitas sed mediocritas: si hoc, uirtus nō est extremitas, sed opus absolutū postrema occupat. Quū dicit Arist. *ἡσυχία*, intelligo id quod optimū est in genere bonorū: quū dicit *δὲ δὲ*, capio absolutū quiddam cui nec addere, nec adimere possis. Quid illud est? uirtus & opus uirtutis. Quale istuc est? erit isto modo ulterioris extremitatis ceteriorisq; mediocritas? docet id quod difficile nō est, in affectibus quibusdā & actionibus nullā reperiri mediocritatē, ut in maluolentia & adulterio. rationem afferit, uirtus nullam esse mediocritatem, que si esset, extrema uitiosa mediocritatem quandam suam continerent, ut esset mediocritas laudabilis que luxuria, nimum parua, nimum magna luxuria, deinde fieret progressio tanta, ut nullus tandem modus finisq; reperiretur. ut re tam facili non immorabor, quàm nonnulli uidentur non explicasse sed implicasse quom soli uellent lumen afferre. uirtutem esse habitum? in codice Græco *ἡσυχία* non *ἡσυχία* legendam, quod non animaduertens unus interpretum male numerum mutat. idoneum reddit perficit. *ἡσυχία* *ἡσυχία*. Est enim *ἡσυχία* *ἡσυχία* *ἡσυχία*, id est, cui pauca defunt, hoc est bonus aut penē bonus. bene uidemus) Cic. ut cum oculum quod bene uideret, amitteret. Manus exequetur) Cic. Quidam senes nullam officij aut omnino uitæ munus exequi possunt. Viderimus) considerauerimus. *ἡσυχία* *ἡσυχία*. Continua) Horat. lib. i. epist. Continui montes nisi dissociantur opaca ualle. Hoc uerbi fugit simia Ciceronis ut parum latinum, quasi cō-

tinuum & interruptum non sint contraria. Exuperantiam) Cic. Populus omnem exuperantiam virtutis odit. idem, A recta ratione defectio. Extremis) Cic. Quod finitum est, id habet extremam. Quod prescribit officium) & hoc. Hoc verbum interpretes interdum relinquunt, interdum male conuertunt. Omnibus idem) Virg. Inppiter omnibus idem. Comesse) Cic. Bona comesse Roma non liceret. Vnctor) Mart. Et rapit innumeras sordidas vnctoropes. Quod bene habet arti) & hoc. Id est, opus absolute perfectum, aut quod bene conficit ars. Terent. Bene habent tibi principia. Vt summam dicam) & hoc. Quamobrem) & hoc. Id dicitur uti coniunctio, pro eo quod est, quamobrem. Ad officium perfectum dirigitur) & hoc. Cicero igitur reddidit perfectum officium & rectum. Vna bonis) versiculus erat temporibus Aristotelis notus, cuius est haec sententia, Vno modo sunt boni, modus omnibus mali. Lineam recti) Cic. Si quidem est peccare tanquam transire lineas.

Quae quid res sit) & hoc. Verbum ius ab Aristotele saepe pro verbo temporis praesentis usurpatur, dicit idem & hoc pro definitione definitionis. Male conuertitur, quid esset. Malevolentia latans alieno malo. Sic ad hoc reddidit Cicero Tusculanae. Malevolentia definitur ab eo sic, malevolentia est voluptas ex malo alterius sine emolumento suo. Perinde ut) Cic. Perinde erit ut acceperis.

Cap. 7.

VIRTYTEM esse mediocritatem supra demonstratum est. Id dicendum quibus in rebus sit mediocritas, quae circumposita sunt extrema, ac definitione constituta, diuidendum genus in species: haec tria demonstrat in hac descriptione. Diximus, inquit, a universis de toto genere virtutis, non satis est, sed in singulas partes eius oratio debet accommodari. sic proponit docendi gratia, quamam sit postea diuersus. Cur id sit utile ostendit hoc modo. Disputationes de actionibus minus frugiferae sunt ea quae in toto genere, veriores quae in parte versantur. Actiones autem versantur in singulis, quibus si accommodes orationem, singulatim disputabis. Quae quibus in rebus virtutes & vitia sint, postea docet, in qua descriptione nihil est quod explices artem, nisi uelut ostendere cur hunc ordinem secutus esse uideatur, ut fortitudo prima sit, sequantur deinceps, temperantia, liberalitas, magnificentia, magnanimitas, lenitas, veritas, comitas, amicitia, uerecundia,

ita, uerecundia, indignatio, iustitia. An nulla ratio sed uoluntas statuit hunc ordinem? Nam qui de uirtute locuti sunt, alium seruarunt, ut Cicero in officijs, & in variationibus oratorijs. Et Aristoteles non aliam causam affert quam quod initio dicere uelut de uirtutibus moris. Nonnulla forte reddi potest. Quam sunt animi due partes, una rationis experte, altera particeps, distribuit uirtutem in eam qua rationis, in eam qua moris est. Quod autem uirtus moralis est in actione, & a teneris annis antequam prudentia accreuit, affuscendum est agere recte, secutus ordinem uiuendi de uirtutibus moris initio dixit. Animo rationis experte data sunt due quasi sedes cor & iecur, quarum prior est in corde, in ore secunda. illa diuidens, haec ad diuinitatem appellatur. Prioris est fortitudo, quapropter habet primas. Adde quod ad spiritum nomen habet & hoc, id est a uero, quia sit uiri non animi muliebri propria, quam cum multi tum maxime Plato laudat, ut exhortetur uiros ad fortiter agendum. Quapropter nihil est quod mirere, si primas ei det Aristoteles, qui dicit in lib. de re ciuili, Graecos barbaris imperare oportere, quod sine fortitudine efficere non possint. In altera sede temperantia, quae est uelut mater omnium uirtutum. Quapropter Cicero, uis uirtutis inquit, est duplex. Aut enim scientia cernitur uirtus, aut actione. Nam quae prudentia, quae calliditas, quaeque grauissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una. Quae uero moderandi cupiditatum, regendis quae animi motibus laudatur, eius est munus in agendo, cui temperantia nomen est. Omnem uirtutem moris temperantiae nomine complectitur. Aristoteles in ea sententia non est, attamen inuenit optimam causam, cur in loco secundo primam collocaret. Cupiditas illa, quam Plato iecori dicit alligatam, aut spectat res corporis aut fortunae. Temperantia moderatur cupiditatum uoluptatibusque corporis. sequuntur ergo liberalitas & magnificentia quae pertinent ad pecuniam atque fortunas. Liberalitas autem popularis est ut magnificentia, quam sequitur uerus honos, quod uobrem proximam fecit eam uirtutem quae moderandi honoribus cernitur. Aristoteles in rhetoricis scribit honorem beneficium & liberalitati exhiberi. In hac elatione & magnitudine animi (inquit Tuilius) facillime pertinacia & nimia cupiditas principatus innascitur. Addit igitur lenitatem & uer-

ritatem, quarum prior imminuit elationem animi ferociorem impotentiorēque, posterior efficit ne quis sibi plusquam debet arroget. sunt alie virtutes que non unum aut alterum respiciunt, ut quas diximus, sed hominum societatem, in quibus est prima iustitia: & ut arbitror illam post eas quas dixi, collocasset, nisi latius patēs totum librum desiderare iussa fuisset. Quae paucioribus explicari poterit, expeditur, comitatur & amicitiam, quarum usus est in hominum consociatione. Extremam facit necerudiam, quia castus est omnium virtutum: de qua Cicero, Castus, inquit, virtutum omnium dedecus fugiens laudemque maxime consequens necerudiam est. Lenitatem & amicitiam Tullius iustitia subiicit, non item Aristoteles. Cuiusque sua ratio est, nec una via digerenda preceptionis. Quod si quid aliud occurrat tibi melius quam quod ipsi tradimus, proponito: hac missa facito, ne facias quae malevoli, ut ista damnes & inuenire meliora non possis. Sunt ne minus frugifera disputationes ea quae in toto genere versantur? In codicibus scriptum καὶ ὅτι, id est, communiore, ut sit, disputationes uniuersales sunt communiore. id nemini dubium est, sed quomodo retulit ueriores? Communiore & ueriores quid habent oppositionis? praeterea loquitur non de omni disputatione sed ea quae de actionibus suscipitur, quae si uerior atque melior est in parte quam in genere, non iccirco relinquenda quod sit communior, sed quod frugifera minus. Vetus interpres legebat καὶ ὅτι, legebat quoque Leonardus, ac ita legendum puto, ut sit, sermones uniuersi in actionibus sunt uacui hoc est minus frugiferi. ueniendum est igitur ad definitos, quia ueriores melioresque sunt. Id quale sit ostendit in sexto libro capite de sapientia. Anaxagoras, inquit, Thalem & ceteros generis eius, sapientes quidem, sed nequaquam prudentes esse ferunt, quum uident eos ignorare utilitatem propriam. Paulo post Iudocli nonnulli sunt aptiores ad agendum quam sapientes & docti. causam assert. prudentia est non solum generis uniuersi, ut sapientia, sed etiam rerum singularium. Haec aperte demonstrant, ea quae de rebus agendis uniuersae dicuntur, inania multis uideri: quae singularium, uera & frugifera. si dicas in omnibus tenendam esse mediocritatem, in ea sitam esse uirtutem, docebis ne planē quid agendum sit? minime uerō. sed quum dices, in cibo, potu, uenere mediocritas, est temperantia,

est temperantia, quam moderationem definiēs, quomodo seruanda sit ostendes, tum planē docebis quid agendum sit in ea parte rerum. Quod si maui communiore legi, sic interpretabere: sermones generis uniuersi quanto communiore tanto diffusiores, minusque proprii actionum singularum. quod autem actiones uersantur in singulis, minus frugiferi sunt habendi. Quod assert. Cracus interpres de rationibus mathematicis quae non colliguntur ex inductione, inuide & superuacuum iudico. Dicit aliquis, singula non cadunt in artem, quoniam pacto singula traditurum se pollicetur? pollicetur nō actiones aut uirtutes hominum cuiusque, sed species uirtutum singularis. species autem uel infirma cadunt in artem. Istuc inuadit est actiones uersantur in singulis? ut architectus non omnem domum sed unam aliquam molitur, faber non uniuersam genus instrumenti, sed aliquid unum, pictor non communem figuram, sed propria cuiusdam, sic qui fortiter agit non in omni periculo sed in uno uersatur, qui donat liberaliter, certam quandam exercet liberalitatem, qui temperate uiuit, ab hoc aut illo cibo se abstinet. Ac ueluti nequeas in rerum natura communem equum uel hominem demonstrare, id est equorum uel hominum speciem qualis animo concipitur, sed hūc & illum possis: sic agentem uidere non possis qui uerset omnia, sed qui aliquid certum faciat. Alius librum de moribus scribit, non eodem tempore omnem librum, alius ducit aliquot lineas in tabula, alius fodit agrum suum, alius bello concutit cennam, alius dicit ius dictionibus. Quid? Non est hominis, omnem lectum simul fabricare, aut omne calcamentum consuere, aut omnes pisces maris expiscari. Certa est actio, & in aliquid unum cadit. Vnus effector, una effectio, unum quiddam in quo res efficitur, & effectus unus: ut Marcius Cimbrus uincit. Certus est author, certum bellum, certus hostis. Tandem sententiam scribit lib. 6. ἡ δὲ μετρίως τῶν κατ' ἕξαστα. In singulis rebus uersatur actio. Adde quod τῶν κατ' ἕξαστα hoc ostendunt, dandum quantum, cui, quo loco, quo tempore, quae de causis, quomodo ratio iubet. Haec sunt finita questionis, & certi cuiusdam negotij. Vt breuiter abfoluam, quisquis agit, aliquid agit non incertum & infinitum, sed quiddam certum atque definitum. Inter cū qui intrepide fertur & eum qui plus satis audet, quid intersit? ille

seclusit omnem timorem, hic magna ex parte metum abiecit. Ille na-
turam exiit, hic sui tuitionem non omnino aspernatus est: ille ἀφο-
βος, hic ἄπειρος dicitur à Cræcis. Vterque peccat, sed longius errat is
qui sensum humana conditionis amisit, & humanitate reiecta ce-
pit immanitatem. Fortis est impavidus, qui ratio iubet, metuit qua
metuenda sunt honesto viro. Ille ἀφοβος sive ἀνάλατος qui mala
non sentit, ut aper exagitatus, ut ebrius, ut amens, nihil timet etiā si
quid ratio ostendit esse metuendum, ut terra motum, fluctum, peri-
culum quod honeste fugere possit. Audax temere versatur in pericu-
lis rationis iniussu. Virgilius inducit Aeneā fortem, qui nihil temere
suscipiat, bene capta animo ingenti conspiciat, sed mori nolit in stu-
ctu. Turnum audacem, qui iuuenili temeritate ductus audeat id su-
scipere, quod neque debeat neque perficere possit, quique etiam se
propriat in hostium castra, & solus in hostes plurimos ceter. Non
illi tamen omnem metum aufert, sed addit tandem, cunctaturque
metu, telum que instare tremisicit. Mezentium contemptorem deorū
facit impavidum. Ille, inquit, impavidus partes cūctatur in omnis,
Dentibus infrendēs, & tergo decurrit hastas. Nec ita multo post, Ma-
net imperterritus ille, hostem magnanimum opperiens. Qui sit ita fe-
rox, immanis, imperterritus, eum dicit Aristoteles nomine uacare.
Nam ἀφοβος id est impavidus, & ἀνάλατος, hoc est non sentiens
mala, non sunt eius propria uocabula, quippe quae ad fortes accom-
modari possint, ut lib. 3. Ethic. Eudem. ἰ δὲ ἀφοβός τις τῶν τε ἕξει
ἀφοβός. Eum uerò significari uult qui nec humana nec diuina ue-
retur, sed omnia audet, omnia expectat immanis, ut Thrax qui Iouē
tonantem petebat sagittis, de quo uitio plura in tertium librum.

Temperantia cur minus in doloribus quàm in uoluptatibus uer-
satur? voluptates, ut antè diximus, alia sunt animi, ut quae percipiū-
tur ex recordatione benefactorum: alia corporis, ut quas gignunt
odorum suauitates. Voluptates corporis, auditu, uisu, odoratu, gu-
statu percipiuntur & tactu. Custandi sensus discernimus alimentū
siccum & humidum. Tactu sentimus uenerem: in alimento & ue-
nere temperantia maximè uersatur, quia sapinus in hoc genere pec-
cat homo, & propius accedit ad beluam. Nam in uidentis figuris &
coloribus, in audientis sonis, in odoribus capiendis, in sensu frigoris,
& caloris,

& caloris, non tam saepe uitium admittit, nec si admittit, insequitur
uoluptatem bestiarum. Adde quòd nemo dixit intemperantem qui
nimum rebus istis fruicretur, sed alio nomine notatum crimen est.
Temperans eligit mediocritatem in eiusmodi uoluptate, facile pa-
ritur dolorem si qua desit. Intemperans supra modum fertur, & a-
gre fert absentiam. Quòd autem difficilis est moderari praesenti-
bus, quàm ferre patienter absentes, temperantia minus in dolore
quàm in uoluptate uersatur. Est enim in re difficili uirtus. Intempe-
rans autem non tam cernitur absentium desiderio, quàm usu nimio
praesentium. Ei qui minus fruitor uoluptate non est impostum no-
men, propterea quòd est rara auis in terris. Est enim blanda uoluptas
quam pauci fugitant. ἀναιδῆτος, id est stupidus, aut (ut Cicero dicit)
immanis in uoluptatibus aspernandus. Nō est eius proprium nomen,
quia accommodatur ad attonitos, timore perterritos, duros, egros,
bardos, stolidos, omnes qui non sentiunt. Plato in Philebo, ἄρτι μὲν
τῷ λαλῆσαι τῶν ψυχῶν ὅταν ἀπειθῆς αὐτῶν γίγνεται τῷ σείσμεν
τῷ τῷ σείσμεν, μὴ γὰρ λῆθην καλῶς ἀπειθῆσαι ἐπινοήσας. Ἀ-
ναιδῆτος dicit omnem stuporem, qui efficit ut animus ne sentiat
quidem. sic lingua nostra stupor dicitur. Cicero, sensus stupore sua-
uitatem tibi non sentiunt. Qui uertunt ἀναιδῆτους in sensatos bar-
bare loquuntur: qui reddant, omnis sensus expertes, frustra sequantur
ambages, ubi suppetit eisdem rei uerbum. Agedum quoniam
de rebus postea dicitur, de nominibus hic agitur, uim quorundam
uerborum breuiter exponamus. Ἀπολας conuertunt alij prodigali-
tatem, quòd barbarum esse puto. Miror quid causa fuerit, quare Ci-
ceronianus qui tam multos arguebat, hoc uerbo sit usus, bis in eo-
dem loco barbare locutus, quum prodigalitatē diceret & scurrili-
tatem. Luxuriam dicit Cicero, ut in hac oratione. Libidini potius
luxuriae quàm liberalitati & beneficentiæ pareat. vocat in Dart.
effusionem. Liberalitatem, inquit, imitatur effusio. Item luxurio-
sum dicit prodigum & effusum pro eodem. ἀπαροχάλας dixerunt
alij ruditatem circa decorum, alij inexplabilitatem, alij decori impe-
ritiam, qui omnes tamen si inepte loquantur, attramen aptiores sunt
quàm serus emendator, qui Graeca non uertit. Ad quos scribit? Non
ad eos qui sciunt Graecè, quia non egent tam putida interpretatione.

Qui nesciant, ea verba non intelligant. Græca posui, quia Latina de-
erant. conuerti usus periphrasi, ut indoctiores intelligerent. ἀπαρο-
καλλία componitur à verbo ἀπειρία quod Cicero reddidit infirmitas,
& καλὸς quod est honestum. significat luxum indefinitum, & eā
que procurrat ultra fines honestatis, effusionē. Βασιωαία dicitur ἐξ
ἤν βασιωσων, id est, sordidis artificibus qui interdum uolunt mag-
nifici uideri, tamen si nullum modum retinent, ut ille sutor qui po-
pulo Romano ludos exhibuit, ut Aesopus histrio, qui magni cœna-
bat emptis animum linguis. Fuerunt Athenis multi temporibus huius,
qui ut gratiam populi occupari possent, principes magnificentiā su-
perare uellent, quod in omni imperio populari fieri necesse est. Aut
certē βασιωαία dixerunt immanem luxum, quod amant enim sor-
didis & inculti quibus nulla est honestatis ratio. Non faciunt sum-
ptus quidem, sed extollunt eos laude qui faciunt, ut artifices in so-
dalitatibus Græcia solebant, de quo Cicero, Odit populus Romanus
priuatam luxuriam, publicam magnificentiā diligit. Suidas scribit
esse βασιωσων qui gloriantur in Repub. & honesti ac magnifici
propterea quod re pecuniaria inuati ciuitatem, uolūt uideri, in sunt
publicani. ut breui absolnam, βασιωαία est luxus immanis qui ho-
minibus sordidis est cordi, non sordidus & honestus. Μικροσχετεια
male & barbare conuertitur, circa decorum pusillitas, & paruisce-
tia, & modicitas. hæc inauitiam uerba sunt. μικρὸν paruum, σκεπ-
τεον decorum, μικροσχετεια, minor impensarum quantitas quam decori
magnificentiā postulat. Eius rei nullum nomen est Latinum. sordes
nomine communi Cicero nominat in oratione pro Murena. Populus
Romanus non amat profusus epulas, sordes & inhumanitatem mul-
to minus. His uerbis expressit magnificentiæ extremitates. ἀτιμία
reddunt alij inhonorationem, alij ignominiam, alij infamiam, Ar-
gyropilus, circa eius oppositum, ut pote qui nihil inueniat quod latine
dicat, aut qui rem aliter quam reliqui omnes interpretes concipiat.
Fortasse putat nō sic dici τιμὴ καὶ ἀτιμία, ut ἄδωλον καὶ λῶπλον,
ut sunt contraria. Non enim si quis honore caret, is est ignominiosus
& infamis, id est notatus atque subscriptus, sed aliquid est interme-
dium, quod neque honore neque dedecore pradiū est. Quapropter
non contrarium, sed oppositum dicit, hoc est, non aieni sed inficiēs.

Hesychius

Hesychius item non interpretatur ἀτιμία infamia & ignominia
notatus, sed ἀνὰ καὶ καὶ τιμὴν id est eum cui desit honor. ἀτιμία
uero ignominiam, quia sicut fortitudo uersatur in formidinis
& ausu, temperantia in uoluptatibus doloribusque, liberalitas in
dandis & accipiendis pecunijs, ita magnanimitas in honore perse-
quendo, & fugiendo ignominia. De ijs que sunt indifferencia non
agitur hoc in loco: nec enim sunt aut bona aut mala, sed de bonis &
malis, de cautione uirtutum, perfectione uirtutum. Ignominia tam-
men accipe non eam maculam qua quis notatus est, sed maculā no-
minis & fama quam uitare potueras, aut posuisti. Χαιρὸν τιμῆν trans-
ferunt lenitudinem, aut inflationem, aut animi elationē. Nihil hor-
rum bene. χαιρὸν τις ducitur à χαιρα quod est hio, ex quo uerbum
χαιρὸν δαί, quod ut hic Aristoteles usurpat, non est lentum esse at-
que mollem, sed altis sapere, temperare, de sese maiora sentire, inge-
tes spiritus concipere. recte uertitur superbia, aut fastus insolens &
inflatus. sic dicitur aut quod cupiditates hiantes uocātur, aut quod
superbi arrecta fronte, hianti ore sese ferunt, & quasitumeſcunt.
Cic. in part. Magnitudinem animi superbia imitatur in animis extol-
lendis. Inflatio uerbum diuini est ac minus proprium, animi elatio
potest esse laudabilis. Cic. in Off. pro magnitudine animi ponit elatio-
nem. μωροψυχία male redditur pusillanimitas, quia barbarus est,
peius autem paruus pusillusque animus, quia uitium animi non est
animus: bene sic, abiectio animi pusilli. Καυλὸς uero dicitur alij uac-
antem honoris, alij inambitosum, alij remissum, alij uacuum ab ho-
nore. Aristoteles autem dicit eum qui negligit honorem quem pete-
re debet, qui uerbis istis non exprimitur. Dicitur ergo negligens ho-
noris expetendi, aut honesti nominis despicies. id enim uitium despi-
cientiam uocat Cicero. Nobis ut grecis nomen proprium deest. Am-
bitiosum laudamus interdū, quia diligētius petit honorem, quā quos
uolumus excitat. Nonnumquam iacentem & honoris auidā mi-
nus quāam decet, commendamus, quoniam nō est tam sciens hono-
rum quāam quos improbamus. Medium uocamus ambitiosum, quan-
do magis contendit quāam uelimus: gloria negligentem, quando mi-
nus conatur. Αδύπντος dicitur à nostris lentus. Cicero, stoici eā quam
nos lenitatem dicimus uitioso lenitudinis nomine appellāt. impro-

α. ij

prie dicitur segnis, aut ira uacans, aut ira uacua. πρῶτον ἡσυχία ἐστὶν ἡ
 simulatio, de qua Cicero, simulatio omnium rerum uisiosa est, tollit enim
 iudicium ueritatis, idque adulterat. Est autem fallax imitatio, quam
 fictionem nonnulli uocant. ἐπιφανὴς uertitur à Cicerone dissimulatio.
 Quum socrates, inquit, aliud diceret atque sentiret, libenter uti
 solitus est ea dissimulatione quam graeci ἐπιφανῆς uocant. Esse uisum
 ostendit quum dicit, Ex omni uita simulatio, dissimulatio que tollenda
 est. ἀλαζονείᾳ recte conuertitur arrogantia. Cicero in Orat. Nec
 in ueritate crimen arrogantiae extimecerem, significat arrogantiam
 esse imitatricem ueritatis, πρῶτον δὲ melius transferat iocum quam ludus,
 quia iocus est in uerbis, ludus in factis: hic uerbum ad uerbis agit,
 quod apparet in scurra. Cicero ludum & iocum separat, quum
 dicit, Nec enim ad ludum & iocum facti sumus. ἐπιφανῆς δὲ dicit
 comitatem affabilitatem que sermonis. Comitatus, inquit, affabilitasque
 sermonis maxime conciliat animos hominum. Βαρβαρολογία barbare
 dicitur scurrilitas aut saltem noue, tutius scurrilis dicacitas appellatur.
 sic dicitur à graecis quod in sacrificijs & epulis solenibus scurrilis
 sedebat ad aras, & ut aliquid accipere possent, iocosis effundebant ex
 quibus auditores caperent uoluptatem. Βομῆς ara, λυγρία insulior,
 uel ἡγεμονία iaceo. Translatum est id uerbum ad omnes eos qui lucri
 causa ludunt, & prater decorum mouent risum. Κρησθαλία recte
 uertitur rusticitas. Non uid. Nec mihi rusticitas, non pudor ille fuit. Απρῶτος
 auos peperam conuertitur placidus, aut lasciuus, aut obsequiosus,
 aut affabilis. Mirum quam multis modis errēt interpretes, quos si in
 omnibus locis ubi peccant arguere uellem, nullus unquam finis inueniretur.
 Απρῶτος est qui omnium gratiam blanditijs ineptis accipatur, ut solent
 nonnulli apud nos, qui tum demum se beatos esse putant, quum dicuntur
 homines, hic est uicidus, & omnibus amicis, sicut se omnium moribus
 accommodare. Nullius arguunt scelus, nulli contradicunt, sequuntur
 omnes omnium opiniones, mutantur in uarios colores ut chamaeleon,
 quarunt laudem ex elegantia atque tranquillitate. Isti affabiles quidem
 & obsequio dediti, sed non quicumque affabilis est & alijs obsequitur, blandus est gratia uenator,
 solus debemus accipere uirtutem que est inter assentationem, & rusticos
 mores, hoc est, que neque cuiquam plus quam debet, attribuit,

tribuit, nec quod minime debet, id detrahit, sed humanitate quadam
 & beneuolentia adducta, dicit ac facit que quisque sibi dici fierique
 uellet. Humanitatem uocare possis, de qua Cicero lib. de orat. Nullum
 est uita tempus in quo non deceat leporem humanitatemque uersari.
 Hac autē siue beneuolentia, siue humanitas, siue amicitia in genus
 humanum, non tantum uerbo, sed etiam re ipsa cernitur, quod testifi-
 ficatur hic, & in li. 4. philosophus: quapropter inepte dicitur affabi-
 litas. Rursus colebatur ab antiquis ut dea. Ponitur hic pro indignatione
 quadam, que propter res secundas hominis indigni suscipitur, de
 qua uates ἱsal. 73. Ἐξὺ λωσσε ἡδὲ τοῖς ἀνοήτοις, ἀγέλωλ ἀμαρτωλῶν
 ἴσα δὲ. Indignatus sum & eger tuli, quum malorum & impiorum
 quietem perspicere. Aristot. 2. lib. rhet. Ἰσὶ γὰρ & νυνὶ τοῖς ἀνοήτοις
 ἡδὲ τῶ φανερῶν ἀνοήτων ὁ πόνος. id est, Est indignatio dolor,
 qui propter res secundas eius qui uidetur indignus suscipitur. Hac de
 ratione uerborum. Vis autem rerum lib. 3. & 4. explicabitur. Nunc si
 omnia diuidere, definire, explicare uelis, cadis in eorum uitium qui
 neque loci neque temporis ulla ratione ducuntur, sed ubi loquendi
 tempus est, tacent, ubi tacendi, loquuntur. De ceteris uerbis pauca dicam.
 Vniuersē Cic. uniuerse mandandi id est, ἡγεμονία. Quibus cum
 concinere par est) Cic. stoici cum Peripateticis re concinere uidentur.
 sic proprie dices οὐκ ἀποκρίναι, non ite respondere. Hac adeo) ἀνοήτων
 οὐκ ἀποκρίναι. Adeo quidem, sane, certe. οὐκ hic male transfertur,
 igitur. Formidinis & ausis) Cicero, formidines opponere. Omnia
 ausis, Magnis tamen excidit ausis. Σωφρον sumitur in bonum ut
 ausis. Non ita multi sunt) Cic. de clar. orat. Non ita multi sunt.
 Contrarie laborat) Cicero, de eadem re contrarie scripturus. Insuper-
 tios. Nimius, parcus) Cic. in honoribus decernendis nimius. Idē,
 in transferendis uerbis parcus. Affectiones) ἀφ᾽ ἑσθῆς barbare
 dicitur dispositiones, recte affectiones aut constitutiones, quo nomine
 uirtutes aut uitia dicuntur. Circumsedent) Cic. Mutinam circumsedent.
 Magnanimitatis) Hoc uerbum esse latinum supra demonstrauit.
 Negligens honoris) Cic. sociorum & amicorum negligentior. ture
 contendunt) ἐπιμιμνήσκου proprie hereditatem petere, hic, iure
 contendere. Qua capimus ratione) ἡ ἡγεμονία τὰ δὲ ἡγεμονία
 μὲν οὐκ ἐστὶν. male uertitur, nostro more. Id enim non moris est, sed

artis. Nomina fingamus) Virg. Aeneadasque meo nomen de nomi-
ne fingo. ἰνὸμα & πῶν sic proprie redditur, non imponere nomen.
Cognitionis (que facilioris) Εὐπαραχάλας. Inōs intellectu cogni-
tusque facilis. Qui reddant, ut facile sequi possimus, uerbum non in-
telligunt. Procurrens ultra lineam Horat. Dum nitant stulti nitia,
in contraria currunt. Verecundatur Cic. & ob eam causam uere-
cundans in publicum prodire. Plant. Verecundari neminem. Dolo-
rem capit ex ea prosperitate) Cic. Magno in dolore sum quem accepi
ex crudeli morte Trebonij. Virtutes in ratione esse dicuntur) Cic.
superiores non omnem uirtutem in ratione esse dicerent. Ascriba-
mus tandem nostram descriptionem.

In formidibus & ausis.

Timiditas & ignavia, Fortitudo } Impauida et intrepida temeritas.
Confidentia & audacia.

In uoluptatibus & doloribus.

stupor aut immanitas in uoluptatibus aspernandis. } Temperantia.
Intemperantia.

In dandis & accipiendis pecunijs.

Illiberalitas & auaritia } Liberalitas } Luxuria & effusio.

In iisdem.

sordida magnificētia, Magnificētia, luxus immanis et effusa largitio.

In honore & ignominia.

Abiectio animi pusilli, Magnitudo animi, superbia & fastus insolēs.

In iisdem.

Deficientia honoris, studium existimationis } ambitio.

In ira & lenitudine.

Lentitudo } Lenitas } iracundia.

In uerborum & actionum fide & simulatione.

Dissimulatio } Veritas } arrogantia.

In comitate & rusticitate.

Rusticitas } Comitas } scurrilis dicacitas.

In incunda consuetudine & inincunda.

Morosa

Morosa difficultas } Amicitia } blanda gratia captatio,
assentatio & adulatio.

In ijs que de decori sunt homini, aut esse uidentur.

Timiditas uerecundia imitatrix } Verecundia } impudētia.

In ijs que uicinis enemiunt.

Maleuolentia } Indignatio } inuidia.

QUIBUS in rebus sit mediocritas uirtus, que circumposita sunt Cap. 8.
extrema breui descriptione planum fecit. Proximus est locus disputa-
tandi que similitudo sit medijs cum extremis, extremorum cum me-
dio, & quid extrema differant inter se. Nam ratio questionum po-
stulat, ut primum queramus an sit uirtus mediocritas, & si sit, que
sint extrema circumposita: id si constet, qualia sint, & quid differant
a medio. Id ut commode facit, paucis repetit id quod ante dixit, esse
treis affectiones, duas uitiosas, unam mediocritate laudabilem. Hinc
aditum facit ad ea que sequuntur. summam rei proponit hoc mo-
do: affectiones istae quodammodo opponuntur. rationem affert ex-
trema sunt inter se contraria, & affectioni media contraria. id
tanquam notum relinquit: nemini dubium est quin aliqua sit op-
positio uirtutis & uitiorum, & quin uitia dissimillima repugnent.
Hoc igitur non eget confirmatione. Sed explicandum quoniam modo
opponantur. Id ut docere possit, utitur similitudine. Quemadmodum
aequale cum minore comparatum maius est, cum maiore minus, sic
habitus medijs si cum defectioibus comparantur, exuperant: si cum
exuperantijs, deficiunt. id quo sit apertius tribus ostendit exemplis.
ex quibus collige inter uirtutes & uitia talem reperiri oppositionē,
qualis est inter exuperantiam & defectioem, & hac uarie com-
parari, uirtus, si uitium spectet inferius, exuperantia uidebitur: si su-
perius, defectio: opponitur ergo ad exuperantiam & defectio, sed uaria
comparatione ducta. Quod autem magis contraria sunt extrema,
quam medium & extrema, quum tamen hac opponantur ut
exuperantia atque defectio, dicendum fuit esse quidem uitiorum cum
uirtute talem oppositionem qualis est inter exuperantiam & de-
fectioem, sed non esse tantam. quapropter adiungit, uis ita pu-
gnantibus inter se, dissimilita magis atque inter se contraria sunt ex-